Ut autem huiusmodi negotium efficacius exequi valeas, tibi exigendi et recipiendi
pecuniam ipsam ab hiis, penes quos existit deposita vel modo alio commendata, et
compellendi eos per te vel per alium seu alios ad exhibendam tibi vel tuo certo nuntio
pecuniam supradictam ac invocandi propter hoc contra eos, si opus fuerit, auxilio^b brachii
15 secularis plenam et liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem.

Dat. apud Urbemveterem VIII kal. Maii pontificatus nostri anno quarto^c. *

^a Daneben am Rand: de decimis. ^b Verschrieben für 'auxilium'. ^c Die Seite ist nicht ganz
beschrieben, etwa neun Zeilen sind freigelassen.

456 (30, XXIX)

*Martin stellt es dem Kapitan der päpstlichen Truppen in der Campagna, Jean d'Eppe, frei,
ob er dem Wunsch Karls von Salerno entspricht und mit seinen Truppen zum bevorstehenden
Feldzug gegen Sizilien zu ihm wechselt oder weiterhin im päpstlichen Dienst in der
Campagna bleibt.*

Orvieto, 1284 Mai 5.

Reg. Vat. 42, fol. 95r

Kiesewetter, Anfänge, 132, Pásztor, Guerra, 151 f. (Teildruck).

^aMartinus etc.^a Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa¹ gentis ecclesie in Campanie
partibus capitaneo generali ^bsalutem etc.^b

Intelleximus tam per litteras dilecti filii nobilis viri Caroli², principis Salernitan., tibi
directas quam per tuas dilecto filio Berardo, camerario nostro³, transmissas tibi nuper ab
5 eodem principe districte fuisse iniunctum, ut, cum ipse in instanti eius passagio in rebellem
Sicilie insulam te secum velit habere presentem, tu cum tota gente, quam habes ad arma et
etiam cum maiori armatorum comitiva, quam habere poteris, ad eius presentiam sublata
dilatione qualibet te conferre procures. Unde cum instantia petiisti per nostras tibi litteras
intimari, utrum de beneplacito nostro procedetur, quod adhuc in Campanie partibus cum
10 predicta gente moreris aut quod unacum illa principem adeas supradictum.

Licet igitur tua sit nobis in partibus ipsis presentia plurimum oportuna nobisque placeret
non modicum, ut nondum inde discederes, considerata temporis qualitate, quia tamen
principis memorati negotium magno favore prosequimur nec vellemus ipsi negotio per tuam
absentiam in aliquo deperire, tuo arbitrio duximus relinquendum, ut in hac parte, quod
15 malueris, exequaris sciturus, quodsi ad^c principem ipsum accesseris, te habebimus
excusatum.⁴

Dat. apud Urbemveterem III. non. Maii ^dpontificatus nostri anno quarto^d.

^{a-a} Über der Zeile nachgetragen. ^{b-b} Über der Zeile nachgetragen. ^c Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^{d-d} am rechten Seitenrand.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

² Karl II. von Anjou, vgl. Nr. 310 Anm. 1.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

⁴ Jean d'Eppe kehrte am 18. Mai 1284 ins Regno zurück, seine Söldner verblieben schließlich im päpstlichen Dienst, vermutlich weil Karl von Salerno ihnen den Sold verweigert hatte, vgl. Kiese Wetter, *Eppe*, 32.

457 (31, XXX)

Martin befiehlt Andrea Spiliati, dem Rektor der Campagna und Marittima, Jean d'Eppe und seinen Leuten - sollte dieser sich entschließen, in den Dienst Karls von Salerno zu treten - aus dem übersandten Geld den fälligen Sold zu bezahlen, die restliche Summe aber nur mit ausdrücklicher päpstlicher Erlaubnis zu verwenden.

(Orvieto, 1284 Mai 5).

Reg. Vat. 42, fol. 95r

Siehe zu den Namen den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati capellano nostro Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Intelleximus tam per litteras dilecti filii, nobilis viri Caroli, principis Salernitan., dilecto filio, nobili viro Johanni de Epa, gentis ecclesie in Campanie partibus capitaneo generali,
5 directas quam per eiusdem Johannis dilecto filio Berardo camerario nostro transmissas, predicto Johanni nuper ab eodem principe districte fuisse iniunctum, ut, cum ipse in instanti eius passagio in rebellem Sicilie insulam dictum Johannem secum velit habere presentem, idem Johannes cum tota gente, quam habet ad arma et etiam cum maiori armatorum comitiva, quam habere poterit, ad eiusdem presentiam principis sublata dilatione qualibet se conferre
10 procuret. Unde prefatus Johannes cum instantia petiit per nostras sibi litteras intimari, utrum de beneplacito nostro procederet, quod adhuc in predictis partibus cum prefata gente moretur aut quod unacum illa principem adeat supradictum. Nos autem, licet eiusdem Johannis in partibus ipsis presentia sit nobis plurimum oportuna nobisque placeret non modicum, ut nondum idem Johannes inde discederet, considerata temporis qualitate, quia tamen principis
15 memorati negotium magno favore prosequimur nec vellemus ipsi negotio per eiusdem Johannis absentiam in aliquo deperire, dicti Johannis arbitrio duximus reliquendum, ut in hac parte, quod maluerit, exequitur sciturus, quodsi ad principem predictum accesserit, ipsum habebimus excusatum.

Cum itaque pro solvendis Johanni et genti eisdem stipendiis certam tibi summam pecunie
20 nuper duxerimus destinandam, volumus et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus, si contigerit eundem Johannem cum gente ipsa principem adire predictum, tu stipendia eis debita usque ad diem, quo de partibus recesserint prelibatis, de pecunia memorata persolvas. Quod autem residuum fuerit, custodians^a diligenter nec quicquam de ipso in aliquos usus convertas sine nostra speciali licentia et mandato, nobis, quod in hac parte feceris, plenarie rescripturus.

25 Dat. ut supra.

^a *Verschrieben für custodias.*

458 (32, XXXI)

Martin lobt Karl von Salerno für seine Dankesbekundungen gegenüber dem Kollektor des Kreuzzugszehnten im Regno, dem Bischof von Rieti, und ersucht ihn, in seinem Eifer fortzufahren.

(Orvieto, 1284 Mai 5).

Reg. Vat. 42, fol. 95r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Carolo principi Salernitan.¹ salutem etc.

Habet assertio venerabilis fratris nostri, . . ., episcopi Reatin.,² cui negotium decime Terre Sancte in regno Sicilie subsidio deputate pridem commissum extitit, quod tu circa ipsum affluentiam favorabilis benignitatis exercens eum honorasti multipliciter hactenus et honoras.

5 Nos autem de tuis laudabilibus^a actibus non modicum gratulantes et cupientes, ut in illis tui nobilitas animi delectetur, tanto te provide propensius commendamus, quanto id ex maioris devotionis affectu, quem erga Romana geris ecclesia, noscitur processisse. Hortamur igitur magnitudinem tuam ex illa, qua te prosequimur intima caritate, quatinus ad ea, que sint in
10 oculis divine magestatis^b accepta tuique honoris incrementum respiciunt, sedulum studium largiaris.

Dat. ut supra.

^a laudabilibus vor Korrektur, 'bilibus' am Rand.
linguae latinae, VIII.

^b ungewöhnlich für 'maiestatis', vgl. *Thesaurus*

¹ Karl II. von Anjou, vgl. Nr. 310 Anm. 1.

² Pietro da Ferentino, vgl. Nr. 447 Anm. 1.

459 (33, XXXII)

Martin unterrichtet seinen Legaten G(erhard von Parma) darüber, dass die Venezianer die Schiffe, die sie Karl von Salerno versprochen hatten, zurückhalten. Deshalb hat er seinem dortigen Legaten B(ernhard) befohlen, selbst Männer anzuwerben, um 50 Galeeren zu bemannen.

Desweiteren läßt er zur Unterstützung der geplanten Invasion Karls auf Sizilien Gerhard durch Boten Karls als auch durch den Bischof von Rieti aus dessen Einnahmen als Kollektor des Kreuzzugszehnten im Regno 20384 Unzen, 7 Tarenen und 3 Grani Gold zukommen, damit er sie an Karl verleiht. Sollte ihm allerdings eine Invasion gegenwärtig ungünstig erscheinen, soll er das Geld zurückbehalten.

Orvieto, 1284 April 23.

Reg. Vat. 42, fol. 95r-v

Kiesewetter, Anfänge, 128.

Martinus etc. Venerabili fratri G. episcopo Sabinen.¹ apostolice sedis legato salutem etc.

Tuam non credimus * latere notitiam, quod . . . Venetorum ducis, inobedientie filii², et quorundam sibi faventium malitia faciente mille^a galee conducatis pro dilecto filio, nobili viro Carolo, principe Salernitan., possunt haberi Venetiis, quamvis venerabilem fratrem nostrum B. Portuen.³, apostolice sedis legatum, illuc propter hoc specialiter duxerimus destinandum, sicut dilectus filius, nobilis vir Johannes de Genvilla⁴, quem idem princeps cum nonnullis aliis suis nuntiis ad civitatem Venitiarum pro certis galeis conducendis inibi destinavit, nobis in nostra pridem constitutus presentia retulit oraculo vive vocis. Quia vero prefatus Johannes asseruit, quod in partibus illis homines ydonei et experti ad armandum viginti galeas poterant inveniri, nos ad promotionem negotii sollicitè intendentes eidem legato tunc Venetiis existenti quinque milia unciarum auri, cum fuisset nobis ab eodem principe humiliter supplicatum, ut longe maiorem summam pecunie pro galeis mitteremus eisdem, per certos socios mercatorum camere nostre transmisimus convertenda per eum in stipendia hominum predictorum. Nuper autem prefatus princeps dilectos filios, nobiles viros Johannem de Chentiliaco, Hugonem de Vicinis regie ac ipsius principis marescalle vicemagistrum et Petrum de Sury⁵, nuntios suos, cum litteris ad nostram presentiam destinavit nobis humiliter supplicans per eosdem, ut, cum intendat in proximo divina favente clementia in Siciliam transfretare ac propterea sibi pecuniarium existat subsidium oportunum, mutuare sibi certam summam pecunie dignaremur.

Unde nos habentes specialiter cordi negotium, cum Romanam contingat ecclesiam, et in tante necessitatis articulo eidem principi favorabiliter et efficaciter adesse volentes sibi viginti et octo milia et trecentas nonaginta et tres uncias et quatuordecim grana auri computatis in eis quinque milibus supradictis mandavimus mutuari recepta prius ab eo de restituenda nobis et eidem ecclesie huiusmodi quantitate pecunie cautione. De cuius totali summa tibi viginti milia et trecentas octoginta et quatuor uncias septem Tarenos et tria grana auri per nuntios mittimus supradictos per eos tibi fideliter assignanda. Predicti quoque socii mercatorum camere nostre, qui prefata quinque milia legato portaverant eidem, viginti uncias de predicto mutuo pro suis habuerunt expensis. Duo milia vero et octingentas octoginta et octo uncias viginti tres Tarenos et undecim grana auri tibi per venerabilem fratrem nostrum . . . Reatin. episcopum,⁶ cui super hoc scribimus, de pecunia decime, quam, sicut intelleximus, in Sicilie regno collegit, assignari mandamus.

Volumus igitur et fraternitati tue presentium auctoritate precipimus, quatinus predictam pecuniam, quam tibi tam iidem nuntii quam episcopus assignabunt, sublata qualibet difficultate recipiens eam prefato principi nostro et ecclesie Romane nomine assignare procures, dummodo per eum pecunia ipsa in executionem huiusmodi negotii sue instantis transfretationis dumtaxat et non in usus alios convertatur confectis super assignatione huiusmodi duobus publicis similibus instrumentis, quorum alterum tibi retineas nobis reliquum destinando. Si vero consideratis diligenter ipsius negotii circumstantiis universis tibi fortasse videbitur, quod adpresens princeps ipse non debeat in Siciliam transfretare, predictam pecuniam sollicitè conservare studeas, ne, quod absit, inutiliter expendatur nobis, quod in hac parte feceris, plenarie rescripturus.

Dat. apud Urbemveterem VIII kal. Mai pontificatus nostri anno quarto.

^a *Verschrieben für 'nulle', 'nu' über 'm' nachgetragen.*

¹ Gerhard von Parma, vgl. Nr. 447 Anm. 3.

² Venedig; Doge 1280 – 1289 war Giovanni Dandolo (vgl. über ihn G. Rösch, *Dandolo, Giovanni*, DBI 32, 476 ff.) - Venedig hatte sich geweigert, Truppen zur Unterstützung der Anjou zur Verfügung zu stellen und war deshalb mit dem Interdikt belegt worden, vgl. Nicolini, *Rapporti*, 269.

³ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2. – Er hatte im Februar 1284 in Venedig in der hier geschilderten Angelegenheit in Venedig vorgeschlagen, vgl. Kiesewetter, *Anfänge*, 128.

⁴ Jean de Joinville, vgl. Delaborde, *Jean de Joinville*, 233 f. – Die hier erwähnten Begleiter waren Henri de Guines und Matteo d’Alatri. Die Gesandtschaft war 1283 November 25 in Venedig eingetroffen, vgl. Kiesewetter, ebd.

⁵ Noch nicht nachgewiesen.

⁶ Pietro da Ferentino, vgl. Nr. 447 Anm. 1.

460 (XXXIII, 34)

Martin informiert Karl von Salerno über den Inhalt des vorhergehenden Briefes, er kann sich mit dem Kardinallegaten G(erhard von Parma) über das Weitere beraten; Außerdem möchte Martin, dass die Gesandten Karls für die gesamte Summe bürgen, die er ihm geliehen hat.

(Orvieto, 1284 April 23).

Reg. Vat. 42, fol. 95v-96r

Raynaldi, Annales ecclesiastici ad anno 1283, § 40 - Potthast 22126; Kiesewetter, Anfänge, 128. – Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Carolo principi Salernitan. salutem etc.

Nosti, fili, quod . . Venetorum ducis inobedientie filii et quorundam sibi faventium malitia faciente nulle galee * conductitie pro te possunt haberi Venetiis, quamvis venerabilem fratrem nostrum B., episcopum Portuen., apostolice sedis legatum, illuc propter hoc specialiter
5 duxerimus destinandum, sicut dilectus filius nobilis vir Johannis de Genvilla, quem tu cum nonnullis aliis tuis nuntiis ad civitatem Venetiarum pro certis galeis conducendis inibi destinasti, nobis in nostra pridem constitutus presentia retulit oraculo vive vocis. Quia vero prefatus Johannes asseruit, quod in partibus illis homines ydonei et experti ad armandum
10 tunc Venetiis existenti quinque milia unciarum auri, cum fuisset nobis a te humiliter supplicatum, ut longe maiorem summam pecunie pro galeis mitteremus eidem, per certos socios mercatorum camere nostre transmisimus convertenda per eum in stipendia hominum predictorum. Nuper autem dilectos filios nobiles viros Johannem de Chentiliaco, Hugonem de Vicinis, regie ac tue marescalle vicemagistrum, et Petrum de Sury, nuntios tuos, cum litteris
15 ad nostram presentiam destinasti nobis humiliter supplicans per eosdem, ut, cum intendas in proximo divina favente clementia in Siciliam transfretare ac propterea tibi pecuniarum existat subsidium oportunum, mutuare tibi certam summam pecunie dignaremur. Unde nos habentes specialiter cordi negotium et in tante necessitatis articulo tibi favorabiliter et efficaciter adesse volentes tibi viginti et octo milia et trecentas nonaginta et tres uncias et quatuordecim grana
20 auri computatis in eis quinque milibus supradictis mandavimus mutuari. De cuius totali summa venerabili fratri nostro G., episcopo Sabinen., apostolice sedis legato, viginti milia et trecentas octoginta et quatuor uncias, septem tarenos et tria grana auri per nuntios mittimus^a supradictos per eos eidem fideliter assignanda. Predicti quoque socii mercatorum camere nostre, qui prefata quinque milia eidem B. legato portarunt, viginti uncias de predicto mutuo
25 pro suis habuerunt expensis^b, duo milia vero et octingentas octoginta et octo uncias, viginti tres tarenos et undecim grana auri eidem G. legato per venerabilem fratrem nostrum . . Reatin. episcopum, cui super hoc scribimus, de pecunia decime, quam, sicut intelleximus, in Sicilie

regno collegit, assignari mandamus prefato G. legato per nostras speciales litteras iniungentes,
ut predictam pecuniam, quam sibi tam dicti nuntii quam episcopus assignabunt, sublata
30 qualibet difficultate recipiens eam tibi nostro et ecclesie Romane nomine assignare procuret,
dummodo per te pecunia ipsa in executionem huiusmodi negotii tue instantis transfretationis
dumtaxat et non in usus alios convertatur. Si vero consideratis diligenter ipsius negotii
circumstantiis universis eidem G. legato fortasse videbitur, quod adpresens non debeas in
Siciliam transfretare, predictam pecuniam sollicite conservare studeat, ne, quod absit,
35 inutiliter expendatur.

Tu itaque cum predicto G. legato poteris habere colloquium, ut ipse super assignanda tibi
pecunia supradicta procedat iuxta traditam sibi formam. Ceterum licet prefati nuntii nollent se
nisi de summa pecunie, quam deferent, aliquatenus obligare, nos tamen videntes negotio
quamplurimum expedire nolimus, quod se obligarent omnino ad totalem predictae pecunie
40 quantitatem, presertim, cum non solum pecuniam, quam portarent, sed totalem quantitatem
predictam tibi a nobis petieris mutuari.

Dat. ut supra.

^a Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

461 (XXXIII, 35)

*Martin verbietet Andrea Spiliati, dem Rektor der Campagna und Marittima, mit Anagni - wie
bereits geschehen - oder Adinulf von Anagni und seinen Anhängern ohne ausdrückliche
päpstliche Erlaubnis eigenmächtig irgendwelche Absprachen zu treffen.*

Orvieto, 1284 Mai 7.

Reg. Vat. 42, fol. 96v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie
Maritimeque rectori salutem etc.

Ex serie litterarum, quas dilecto filio B.² camerario nostro misisti, accepimus, quod mille
floreos auri a communi Anagnie³ recepisti pro satisfactione contumaciarum et excessuum
5 commissorum ab eis ex eo, quod contra Adinulfum Mathie⁴ concivem eorum suosque
sequaces ad nostrum et tuum mandatum procedere contempserunt, de quo, licet scripseris per
easdem, quod maiorem quantitatem parati erant solvere, si de nostra procederet voluntate,
tamen non sine turbatione miramur, quod preter nostram conscientiam et mandatum cum eis
ad talia processisti.

10 Ideoque volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus ad exactionem penarum,
quas iidem Anagnin., Adinulfus, fautores et sequaces ipsius incurrisse noscuntur, intrepide ac
diligenter procedas nec pactum sive concordiam aliquam cum eis vel eorum aliquo facias sine
nostra speciali licentia et mandato.

Dat. apud Urbemveterem non. Maii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Anagni, Prov. Frosinone.

⁴ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

462 (XXXV, 36)

Martin erklärt sich mit den Abmachungen, die der Rektor der Mark Ancona (Giffrid von Anagni) und Gualtero de Fontanis mit den Einwohnern Fossombrones über Bußen getroffen haben, die diese aufgrund verschiedener Vergehen leisten sollen, nicht einverstanden. Er beklagt sowohl die geringe Höhe der eingeforderten Geldbuße als auch auch den zu großzügigen Zeitraum von zwei Jahren, in dem diese zu zahlen ist.

(Orvieto, 1284 Mai 7).

Reg. Vat. 42, fol. 96v

Martinus etc. Dilectis filiis . . . rectori Marchie Anconitan.¹ et magistro Gualtero de Fontanis² capellano nostro salutem etc.

Sicut transmissarum nobis litterarum vestrarum series continebat, cives Forosinifronii³ ex diversis causis et offensis olim commissis ab eis reperiuntur variis et diversis
5 condempnationibus subiacere, que ascendunt ad maximam pecunie quantitatem, super quibus inter vos et ipsos talis habitus est tractatus, videlicet, quod quatuor milia librarum Ravennatorum infra biennium iidem cives camere nostre solvere teneantur pro satisfactione omnium predictorum. Quare petebatis super hoc vobis nostrum beneplacitum intimari.

Nos igitur vobis tenore presentium taliter respondemus, quod consideratis culpis, quas dicti
10 Forosinifron. longo tempore contra Romanam ecclesiam commisserunt ac ipsorum condempnationum maxima quantitate, nobis non placet, quod ab eis tam modica quantitas exigatur nec etiam, quod solutionis terminus tanto tempore prorogetur.

Dat. ut supra.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Gualterus de Fontanis, vgl. Nr. 248 Anm. 2.

³ Fossombrone (Prov. Pesaro e Urbino).

463 (XXXVI, 37)

Martin überläßt Gualtero de Fontanis und Matheo Johannis Citadino aus Orvieto - nachdem sie in der Mark Ancona mit Städten, Dörfern und Einzelpersonen Verhandlungen über zu leistende Bußzahlungen geführt haben - die Entscheidung darüber, zur Kurie zurückzukehren oder dort zu bleiben, auch wenn ihm ihr dortiger Aufenthalt für weitere derartige Verhandlungen nützlich erscheint.

(Orvieto, 1284 Mai 7).

Reg. Vat. 42, fol. 96r

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Gualtero de Fontan. preposito de Ingreyo in ecclesia Carnoten. capellano nostro et Matheo Johannis Citadini de Urbeveteri¹ salutem etc.

Nuper nobis per vestras litteras intimastis, quod civitatum et castrorum^a universitates quibusdam exceptis necnon multe speciales persone de Anconitan. Marchia super factis

5 hactenus condemnationibus contra eas vobiscum ad compositiones et concordias devenerunt
quodque illorum condemnationes, qui de ipsis componere non curarunt, in quodam fecistis
novo volumine ordinari ad nostram presentiam in vestro reditu deferendo. Quapropter
mandari vobis, quid per vos sit faciendum ulterius, postulastis adicientes, quod vobis
videbatur mora vestra in dicta provincia circa commissum vobis officium parum vel nichil
10 decetero fructuosa. Nos autem, licet pro concordiiis faciendis de maioribus condemnationibus
ibi factis, inter quas illorum sunt condemnationes locorum, que scripsistis concordias non
fecisse, ad partes ipsas vos duxerimus destinandos, quia tamen de singulis negotium
huiusmodi contingentibus vos estis plenius informati, arbitrio vestro relinquimus, utrum
debeat adhuc in dicta remanere provincia vel ad presentiam nostram redire.

15 Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, quod inde magis
expediens fore videritis, faciatis.

Dat. ut supra.

^a Vor civitatum und castrorum sind jeweils Referenzpunkte gestrichen.

¹ Nicht nachgewiesen.

464 (XXXVII, 38)

*Martin befiehlt dem Prior von S. Stefano ad Pontem in Florenz, die Mitglieder der
Handelsgesellschaft der 'Alfani' zu veranlassen, 166 Pfund, 13 Soldi, 4 Denare (größere)
Turnosen und 3700 Pfund kleinere Turnosen aus dem Kreuzzugszehnten, den der Kollektor
Raynerio de Orio in den Kirchenprovinzen Köln, Bremen und Magdeburg gesammelt hat, den
Kaufleuten der Handelsgesellschaft 'Tommaso Spilliati - Hugo Spine' zu übergeben.*

Orvieto, 1284 Mai 8.

Reg. Vat. 42, fol. 96v - 97r

Martinus etc. Dilecto filio . . priori secularis ecclesie Sancti Stephani ad Pontem Floren.
salutem etc.

De fidelitate dilectorum filiorum Clari Sagine, Lapi Johannis Medici, Aliocti Azolini Salvi
et quorundam aliorum de societate Thomasi Spiliati et Hugonis Spine, civium et mercatorum
5 Floren., specialem fiduciam obtinentes dilecto filio Raynerio de Orio¹, preposito ecclesie de
Clavasio, collectori decime Terre Sancte in Colonien., Bremen. et Magdeburgen.² provinciis
auctoritate apostolica deputato, dudum sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut
uni ex eis aut aliis de societate predicta ipsas litteras apostolicas deferentibus certam
quantitatem pecunie de decima collecta in commissis sibi provinciis vel * etiam colligenda
10 nostro et Terre Sancte nomine sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo assignaret.

Verum, quia nondum dicti mercatores de prefatis nostris litteris, prout mandavimus, sunt
plenum commodum assecuti, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus a
mercatoribus de societate Alfanorum de Florentia centum sexaginta sex libras, tredecim
soldos et quatuor denarios Turon. grossorum et in alia parte tria milia septingentas libras
15 Turonen. minorum, que de prefata decima ex causa depositi seu mutui habere noscuntur,
prout apparere dicitur publicis instrumentis, predictis Thomasio et Maynecto Spine aut aliis de
societate eorum has litteras deferentibus facias predicto nomine qualibet dilatione cessante

integre assignari mercatores dicte societatis Alfanorum ad id, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo.

20 Volumus autem, ut de assignatione huiusmodi confici facias pro nostra et Terre Sancte cautela duo publica instrumenta, quorum unum penes te remaneat et reliquum ad cameram nostram per fidelem nuntium studeas destinare. Nos enim, postquam prefata pecunia fuerit taliter assignata, faciendi super hoc nostro et Terre Sancte nomine quitationem et refutationem ydoneam plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem.

25 Dat. apud Urbem veterem VIII. idus Maii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Rainer de Orio, Propst von Chivasso (Prov. Turin), von 1275 - 1284 in den genannten Provinzen als Kollektor tätig, über sein Wirken dort S. Petersen, *Gegen den Lyoner Kreuzzugszehnten*, 270 ff.

² Erzbistümer Köln, Bremen und Magdeburg.

465 (39)

Reg. Vat. 42, fol. 97r

Dieser Brief wurde getilgt. Er ist identisch mit Nr. 461. Eine lateinische Zählung fehlt.

466 (XXXVIII, 40)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Orte unter Androhung einer Strafe von 2000 Silbermark, den Ankauf von 300 Scheffel Spelt, den in ihrem Gebiet Grifolinus von Arezzo im Auftrag des Kämmerers Berard tätigen lassen wollte und zum Teil schon hatte tätigen lassen, sowie deren Transport zur Kurie nicht weiter zu behindern.

Orvieto, 1284 Mai 15.

Reg. Vat. 42, fol. 97r

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Ortan.¹ salutem etc.

Referente nobis dilecto filio B.², camerario nostro accepimus, quod, cum ipse olim pro emenda annona in terra vestra et locis circumpositis pro camera nostra dilectum filium Grifolinum de Aretio³ destinasset, vos dubitantes, ne in ipsa terra magna annone quantitas emeretur et fieret magis cara, primo cum eodem camerario per nostrum certum nuntium et
5 postmodum cum dilecto filio Riczardo de Ferentin.⁴, capellano nostro, quem super victualibus deferendis ad nostram curiam ad vestram et alias terras fidelium ecclesie miseramus, extitit ordinatum, ut ad opus camere supradicte usque ad quantitatem trecentarum modialium spelte ipsius camerarii nuntius in terra vestra posset libere emere et habere. Sicque dictus Grifolinus
10 per Jacobellum magistri Johannis concivem vestrum in ipsa terra de dicta quantitate fecit emi ducenta modialia spelte de pecunia camere supradicte ac in certa domo ipsius nomine conservari.

Verum quia nuper audivimus, quod facta inquisitione de blado, quod in eadem terra vestra habetur, ad revendendum pro certo pretio dictam speltam iam emptam pro nostra camera
15 intenditis concivem compellere memoratum nec permittitis, quod usque ad dictam quantitatem concessam de spelta ad opus ipsius camere plus ematur, nos ex hoc non modicum

ammirantes nec clausis oculis preterire aliquatenus intendentes vobis sub pena ducentarum
marcarum argenti firmiter precipiendo mandamus, quatinus circa dictam quantitatem iam
emptam et aliam emendam usque ad dictum numerum trecentorum medialium ad opus camere
20 supradicte nullam molestia inferentes, quominus nuntius, quem propter hoc camerarius ipse
mittet, emptam et emendam secundum premissam ordinationem libere extrahere valeat et ad
vestram Curiam deportare, statuto seu ordinatione vestra contrariis non obstantibus, que
quoad hoc nulli esse decernimus firmitatis, sic liberaliter vos mandato apostolico coaptetis,
quod penam vitantes predictam devotionem vestre possimus proinde merito commendare.
25 Dat. apud Urbemveterem idus Maii pontificatus nostri anno quarto. *

¹ Orte (Prov. Viterbo).

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Wohl aus Arezzo, sonst nicht nachgewiesen.

⁴ Riccardo di Ferentino, siehe zu ihm Nr. 111 Anm. 1.

467 (XXXIX, 41)

Martin ersucht den Podestà, den Rat und die Gemeinde von Rieti unter Androhung einer Strafe von eintausend Silbermark, den Gesandten des Elemosinars Johannes, die für die Kurie in den Abruzzen Getreide gekauft haben, den freien Durchzug durch ihr Gebiet zu erlauben.

Orvieto, 1284 Mai 25.

Reg. Vat. 42, fol. 97r

Martinus etc. Dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi Reatin.¹

Dudum vobis et nonnullis aliis de terra Romane ecclesie primo sub certa forma dedimus
nostris litteris in mandatis et postmodum per dilectum filium Riczardum de Ferentin.²,
capellanum nostrum, quem propter hoc ad vestram et circumpositas terras specialiter
5 miseramus, districte fecimus sub certa pena iniungi, ut illos, qui testimoniales litteras dilecti
filii B., camerarii nostri, exhiberent super victualibus ad nostram curiam deferendis, per
terram et districtum vestros transire permetteretis libere et quiete. Quare non sine causa
cogimur ammirari, quod, cum dilectus filius frater Johannes, elemosinarius noster³, per certos
nuntios ipsius camerarii super hoc testimoniales litteras ostendentes circa mille centum salinas
10 frumenti, quod de pecunia nostre camere emi fecit ad opus elemosine et familie nostre in
partibus Aprutin.⁴, ad curiam nostram faciat apportari, vos frumentum huiusmodi in terra seu
districtu vestro pro vestre voluntatis libito arrestaltis^a ac quominus ad curiam ipsam portari
valeat, impeditis.

Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub pena mille
15 marcarum argenti per apostolica scripta precipiendo mandantes, quatinus totum predictum
frumentum, quod nuntii eiusdem elemosinarii litteras predicti camerarii exhibentes deferant
vel transmittunt ad curiam supradictam, omni mora et occasione postpositis per terram et
districtum vestros permittatis libere deportari non obstantibus quibuscumque statutis seu
ordinationibus contrariis super hoc a vobis editis, que quoad hoc nullius esse decernimus
20 firmitatis, mandatum nostrum in hac parte taliter impleturi, quod penam vitantes predictam de
prompte devotionis affectu positus a nobis exinde merito commendari.

Dat. apud Urbemveterem VIII. kal. Junii anno quarto.

^a *Verschrieben für* 'arrestatis'.

¹ Rieti.

² Riccardo di Ferentino, siehe zu ihm Nr. 111 Anm. 1.

³ Nur im vorliegenden Register genannt.

⁴ Abruzzen.

468 (XL, 42)

Martin antwortet auf Anträge des englischen Königs Eduard, die den von diesem geplanten Kreuzzug betreffen.

Orvieto, 1284 Mai 26.

Reg. Vat. 42, fol. 97v-98r

Rymer, Foedera I, 231, Theiner, Hibernorum et Scotorum, Nr. 285 - Potthast 22143. - Lunt, Financial Relations, 337.

Martinus^a etc. Carissimo in Christo filio E. regi Anglie¹ illustri salutem etc.

Venientes ad nos diebus istis preteritis dilecti filii magister G., canonicus Wellen., et nobilis vir Helyas, nuntii tui², nobis ex parte tua quasdam petitiones regias presentarunt.

Nos autem circa petitiones easdem nostra studia convertentes illas cum fratribus nostris
5 examinavimus diligenter, ut nostri tuis corresponderent affectus, et tandem super hiis deliberatione prehabita responsiones nostras ad petitiones huiusmodi tenore tibi presentium nuntiamus tam petitiones quam responsiones predictas presentibus inseri facientes, quarum^b tenores tales sunt.

§ Prima petitio tua: Quod concedatur tibi tota decima nunc collecta in regnis Anglie et
10 Scotie et in omnibus terris tuis videlicet in Iberniam³, Wallia, Wasconia et Pontivo.

§ Reponsio: Tibi signum crucis infra festum natalis domini proximo futurum in Terre Sancte subsidium sollempniter assumenti et publice deferenti concedimus decimam collectam in regno Anglie, Iberniam et Wallie et etiam in regno Scotie, ita si ad id carissimi in Christo filii nostri . . . regis Scotie consensus accedat. In quo censu de decima ipsius regni Scotie tenearis
15 magnatibus eiusdem regni transfretare volentibus iuxta provisionem sedis apostolice subvenire. Huiusmodi autem decima tibi assignabitur per biennium ante terminum ad passagium per sedem apostolicam prefigendum. In Wasconia vero et Pontivo decima eadem concedi non potest, quia carissimo in Christo filio nostro . . . , regi Francie illustri, secundum ordinationem Lugdunen. concilii est concessa.

§ Secunda petitio: Quod Romanus pontifex mittat ad partes predictas aliquem, de quo confidat, qui possit inquirere, an decima sit rite et tempore suo soluta, et an collectores aliquos mulctaverint^c pro decima nullomodo seu suo tempore non soluta vel si collectores sub alio quocumque colore pecuniam receperint, ut in usus suos converterint, et quod huiusmodi mulcte et pecunie sic recepte tibi similiter assignentur.